
 
 

   

Allegato A1 

 

 

 
 

 

 
 (Legalizzare con  marca da bollo da € 16,00) 

 

Spett.le 

Provincia di Ravenna 

Piazza Caduti per la Libertà n. 2 

48121 Ravenna 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER 

L’APPALTO DEL SERVIZIO TRIENNALE RELATIVO 

ALL'ESERCIZIO, CONDUZIONE, MANUTENZIONE 

ORDINARIA E PROGRAMMATA, TERZO 

RESPONSABILE PER GLI IMPIANTI TERMICI DI 

CLIMATIZZAZIONE INVERNALE, ESTIVA E DI 

PRODUZIONE DI ACQUA CALDA SANITARIA AGLI 

EDIFICI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI 

RAVENNA - ANNI 2024-2027 - LOTTO 1 - RAVENNA E 

CERVIA - LOTTO 2 - FAENZA, LUGO, RIOLO TERME E 

CASOLA VALSENIO, CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO 

PER ULTERIORI DUE ANNI - CUI S00356680397202400006 

CIG LOTTO 1___________ 

CIG LOTTO 2___________ 
 

 

 

DICHIARAZIONE DI PARTECIPAZIONE, DI PRESA VISIONE DEI LUOGHI,  

di ACCETTAZIONE DELLE MODALITA’ dell’APPALTO  

ed altre DICHIARAZIONI DI PRESA D’ATTO e di IMPEGNO 

Note per la compilazione 

La presente dichiarazione deve essere compilata indicando le generalità e la qualifica del sottoscrittore, scegliendo fra 

i casi alternativi di cui ai successivi punti ed apponendo un segno grafico a fianco della dichiarazione scelta oppure 

cancellando o barrando quella non pertinente. 

 

Il sottoscritto(1)  codice fiscale n.  

nato il  a  

in qualità di  

dell’impresa(2)  



 2 

con sede in  

in via  n.  Cap.  

Tel. n.  Fax n.  

partita IVA n.  

codice fiscale  

indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) ______________________________________________ 

 

ai fini della partecipazione alla gara ed ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e s.m.i. 

 

DICHIARA(NO) 

 

 

• di voler partecipare alla gara di cui trattasi 

 

❑ Lotto 1 - SERVIZIO TRIENNALE RELATIVO ALL'ESERCIZIO, CONDUZIONE, 

MANUTENZIONE ORDINARIA E PROGRAMMATA, TERZO RESPONSABILE PER GLI 

IMPIANTI TERMICI DI CLIMATIZZAZIONE INVERNALE, ESTIVA E DI PRODUZIONE DI 

ACQUA CALDA SANITARIA AGLI EDIFICI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI 

RAVENNA - Ravenna e Cervia – CIG ____________ 

 

❑ Lotto2 - SERVIZIO TRIENNALE RELATIVO ALL'ESERCIZIO, CONDUZIONE, MANUTENZIONE 

ORDINARIA E PROGRAMMATA, TERZO RESPONSABILE PER GLI IMPIANTI TERMICI DI 

CLIMATIZZAZIONE INVERNALE, ESTIVA E DI PRODUZIONE DI ACQUA CALDA SANITARIA 

AGLI EDIFICI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - Faenza, Lugo, Riolo Terme 

e Casola Valsenio – CIG__________________ 

 

e di essere disposti ad assumere – senza condizione o riserva alcuna - l’appalto alle condizioni contenute 

nel disciplinare di gara nel Capitolato Speciale d’Appalto e nello Schema di Contratto, nonché in tutti gli 

elaborati di progetto, in base ai quali è stata indetta la gara di che trattasi, atti che si dichiara di ben 

conoscere e di accettare in ogni loro parte; 

• di essere iscritto nel Registro delle imprese per attività pertinenti con quelle oggetto della presente 

procedura di gara. Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: 

iscrizione in uno dei registri professionali o commerciali degli altri stati membri di cui all’allegato 

II.11 del Codice; 

• di essere in possesso dei requisiti di capacità tecnico – prefessionali di cui al punto 6.3 del 

Disciplinare di gara, in particolare: 

❑ certificazione UNI-EN ISO 9001 relativa all’attività di gestione e manutenzione degli 

impianti termici  

oppure 

❑ attestazione SOA nelle categorie OG11, impianti tecnologici, oppure OS 28, ai sensi dell’art. 

6 comma 8, del Dpr n. 74 del 16/04/2013; 

 

❑ abilitazione ai sensi del D.M. n° 37/2008 art. 1 comma 2 lettera c) e lettera e); 



 3 

 

❑ possesso del patentino per conduttore impianti termici di II° grado, secondo quanto previsto 

dal D.L. n° 152 del 03/04/2006 rilasciato dall'Ispettorato Provinciale del Lavoro per la conduzione 

degli im-pianti termici aventi potenzialità termica nominale superiore a 232 kW; 

 

❑ certificazione ed iscrizione al Registro telematico nazionale delle persone e delle imprese di 

cui all’art. 15 del D.P.R. n. 146/2018 per le attività di installazione, assistenza, manutenzione, 

riparazione o smantellamento, controllo delle perdite, recupero di gas su apparecchiature fisse di 

refrigerazione, condizionamento d’aria e pompe di calore contenenti gas fluorurati ad effetto serra, 

svolte ai sensi del Regolamento di Esecuzione (UE) 2015/2067. Tale certificazione dovrà essere 

posseduta per le persone fisiche (articolo 7, comma 1, lettera a) del D.P.R. 146/2018) nella categoria 

I e per l’impresa (articolo 8, comma 1 del D.P.R. n. 146/2018) 

 

• di: 

❑ non voler partecipare al procedura di appalto insieme ad altri; 

❑ di voler partecipare alla procedura insieme ad altri 

In caso di partecipazione alla procedura insieme ad altri: 

- specificare il ruolo dell'operatore economico nel raggruppamento, ovvero consorzio ordinario di 

concorrenti, GEIE, rete di impresa di cui all’ art. 65, comma 2, lett. e), f), g), h), del Codice (capofila, 

responsabile di compiti specifici, ecc.) 

 

………………………………………………………………………………………………………………….; 

- indicare gli altri operatori economici che compartecipano alla procedura di appalto (operatori economici 

mandanti) 

……………………………………………………………………………………………………………...; 

- se pertinente, indicare il nome del raggruppamento partecipante; 

…..………………………………………………………………………………………………………………; 

- se pertinente, indicare la denominazione degli operatori economici facenti parte di un consorzio di cui 

all’art. 65, comma 2, lett. b), c), d), del Codice o di una Società di professionisti di cui all’art. 66, comma 1, 

lett. g), del Codice, che eseguono le prestazioni oggetto del contratto (consorziate esecutrici) 

…..……………………………………………………………………………………………………………; 

 

 

• di non partecipare alla medesima gara contemporaneamente in forme diverse, (individuale e 

associata, in più forme associate, in forma singola e quale consorziato esecutore di un consorzio, 

in forma singola e come ausiliairia di un altro concorrente..) Se l’operatore economico dichiara 

di partecipare in più di una forma, deve allegare la documentazione che dimostra che la 



 4 

circostanza non ha influito sulla gara né è idonea a incidere sulla capacità di rispettare gli 

obblighi contrattuali. 

 

 

 

Dichiarazioni in caso di avvalimento (da ripetere per ciascuna impresa ausiliaria)   

 

❑ DICHIARA di avvalersi dell’impresa ……………. al fine di dimostrare il possesso dei requisiti 

indicati nella sezione del DGUE relativa all’avvalimento e allega il contratto di avvalimento nella 

documentazione ammnistrativa. 

❑ DICHIARA di avvalersi dell’impresa ……………… al fine di migliorare l’offerta [N.B.: i requisiti 

oggetto di avvalimento dovranno essere indicati esclusivamente nel contratto di avvalimento] e 

presenta il contratto di avvalimento nell’offerta tecnica  

 

 

Dichiarazioni in caso di subappalto 

❑ DICHIARA che intende subappaltare o concedere in cottimo le seguenti 

prestazioni________________________________________________________________________

nella seguente percentuale______% 

 

 

Ulteriori dichiarazioni 

DICHIARA, altresì: 

• di ritenere remunerativa l’offerta economica presentata, avendo tenuto conto, per la relativa 

formulazione:  

-  delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi in materia di 

sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza derivanti dal CCNL 

applicato.  

-  di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che 

possono avere influito o influire sia sulla prestazione dei servizi/fornitura, sia sulla determinazione 

della propria offerta.  

• di accettare il protocollo d’intesa per la qualità e la trasparenza degli appalti pubblici, approvato con 

Atto del Presidente della Provincia n. 55 del 10 giugno 2020, allegato alla documentazione di gara; 

• di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento della Provincia di Ravenna, 

approvato con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 332 del 30 dicembre 2013 e successivamente 

modificato con Atto del Presidente della Provincia n. 165 del 27 dicembre 2017 e con Atto del 

Presidente della Provincia n. 169 del 30 dicembre 2021, disponibile sul sito internet della Provincia e 



 5 

di impegnarsi in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e 

collaboratori il predetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

• SI IMPEGNA a non attuare nella presente gara intese e/o pratiche restrittive della concorrenza e del 

mercato vietate ai sensi della normativa applicabile. 

• DICHIARA di aver preso visione del documento redatto dalla stazione appaltante relativamente alle 

ipotesi dei rischi interferenti con relative misure da adottare per eliminare o ridurre i rischi stessi e la 

stima degli eventuali costi della sicurezza relativi ai rischi interferenti (DUVRI);  

• DICHIARA di aver provveduto alla garanzia provvisoria, che si intende devoluta a favore di 

codesta Provincia di Ravenna qualora questa impresa, ove sia rimasta aggiudicataria dell’appalto, 

non mantenga l’offerta presentata(3); 

• DICHIARA di beneficiare della seguente riduzione della garanzia a corredo dell’offerta ai sensi 

dell’articolo 106, comma 8, (compilare solo se di interesse) e inserisce le relative certificazioni nel 

FVOE. 

❑ 30% per il possesso della certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee 

della serie UNI CEI ISO 9000 rilasciata da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della 

serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000; 

❑ 50%in quanto qualificabile come micro, piccola o media impresa oppure facente parte di un 

raggruppamento di operatori economici o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da micro, 

piccole e medie imprese(4); 

❑ riduzione del 20% per il possesso di uno o più delle seguenti certificazioni/marchi che danno 

diritto alla riduzione tra quelle indicate all’allegato II.13 del codice inerenti al servizio oggetto 

dell’appalto  

Norma Certificazione/marchio posseduti 

  

  

  

  

 

• DICHIARA che la cauzione è stata costituita nella forma di …. (indicare se cauzione o 

fideiussione). 

• (eventuale, solo nel caso in cui la garanzia sia rilasciata nella forma di fideiussione) indica il 

seguente sito internet……………………… o la seguente PEC del garante……………………………, al 

fine di consentire la verifica di veridicità e autenticità della garanzia da parte della stazione 

appaltante.  

• (eventuale, solo nel caso in cui la garanzia sia rilasciata tramite bonifico) che, in caso di 

restituzione della garanzia provvisoria costituita tramite bonifico, il relativo versamento dovrà essere 



 6 

effettuato sul conto corrente bancario IBAN n. ………………………………………  intestato a 

…………………………, presso ……………………………………. 

• DICHIARA di aver provveduto al pagamento del contributo dovuto in favore dell’Autorità ai sensi 

dell’articolo 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 oppure di impegnarsi ad effettuare il 

pagamento entro il termine fissato per la presentazione della domanda, a pena di inammissibilità 

della stessa.  

• DICHIARA di impegnarsi a mantenere valida e vincolante la propria offerta per il periodo 

previsto nel bando di gara. 

• DICHIARA che i documenti prodotti nella presente gara sono conformi all’originale in possesso dell’impresa. 

In particolare si dichiara conforme all’originale la ricevuta dell’avvenuto pagamento/i del/i contributo/i 

pagato/i all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 67, della Legge n. 266/05; 

• DICHIARA di autorizzare l’accesso al proprio fascicolo virtuale (FVOE 2.0) presso la piattaforma ANAC;  

 

 

Assunzione di specifici impegni in materia di tutela del lavoro e parità di genere e generazionale (N.B. 

in caso di Consorzi di cui all’art. 65, comma 2, lett. b), c) e d) del Codice, le dichiarazioni seguenti sono 

rese per conto delle consorziate esecutrici.) 

 

DICHIARA di impegnarsi a: 

• garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato, nel rispetto degli impegni assunti in 

offerta; 

• garantire le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con 

disabilità o svantaggiate;  

• [applicare al proprio personale il CCNL indicato nel bando di gara; 

o in alternativa 

• [di applicare al proprio personale il seguente CCNL ….. ……………………(indicare il CCNL 

applicato) identificato dal codice alfanumerico unico ……………………………………, ma di 

impegnarsi ad applicare il contratto collettivo nazionale e territoriale indicato nel bando di gara 

nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto per tutta la sua durata]; 

o in alternativa 

• di applicare al proprio personale il seguente CCNL ……………………(indicare il CCNL applicato) 

identificato dal codice alfanumerico unico …………………………………… che garantisce le 

stesse tutele economico e normative rispetto a quello indicato nel bando di gara, come evidenziato 

nella dichiarazione di equivalenza allegata all’offerta tecnica]; 

• assicurare l’applicazione delle medesime tutele economiche e normative garantite ai propri 

dipendenti ai lavoratori delle imprese che operano in subappalto. 



 7 

• di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex 

dipendenti o incaricati della Provincia di Ravenna – nel triennio successivo alla loro cessazione del 

rapporto – che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questo operatore 

economico per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio; 

 

 

Assunzione di ulteriori impegni  

DICHIARA, altresì di: 

(solo per gli operatori economici non residenti e privi di stabile organizzazione in Italia) 

• uniformarsi, in caso di aggiudicazione, alla disciplina di cui agli articoli 17, comma 2, e 53, comma 

3 del D.P.R. 633/1972 e comunicare alla stazione appaltante la nomina del proprio rappresentante 

fiscale, nelle forme di legge 

• di impegnarsi senza riserva o condizione alcuna, in caso di affidamento del contratto, a dare 

immediata comunicazione alla Provincia di Ravenna di qualsiasi variazione dei requisiti oggettivi 

e/o soggettivi come dichiarati all’atto di presentazione dell’offerta; 

• di aver preso visione e di accettare, senza condizione o riserva alcuna, i chiarimenti (quesiti/risposte) 

resi disponibili mediante la piattaforma. 

SI IMPEGNA ad adempiere, in caso di aggiudicazione, agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi della Legge 13 agosto 2010 n. 136." 

 

Autorizzazioni e ulteriori dichiarazioni ai fini dell’accesso, delle comunicazioni e del trattamento dei 

dati 

• DICHIARA di aver ricevuto, letto e compreso l’informativa sul trattamento dei dati personali, ai 

sensi e per gli effetti degli artt. 13 e  14 del Regolamento Europeo 27 aprile 2016, n. 679, presente al 

seguente link www.provincia.ra.it/InformativaPrivacyGare ; 

• DICHIARA di essere consapevole che, nei casi di cui all’articolo 36, commi 1 e 2, del codice, 

l’offerta presentata sarà resa disponibile mediante accesso diretto alla piattaforma.   

❑ AUTORIZZA la Stazione Appaltante ad assicurare l’accesso alla documentazione 

presentata per la partecipazione alla gara, su richiesta di altri concorrenti.   

(eventuale) ai sensi dell’articolo 35 comma, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 

❑ NON AUTORIZZA l’accesso alle seguenti informazioni o documenti: 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

per ragioni di segretezza tecnica e/o commerciale, come di seguito comprovate e motivate: 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

http://www.provincia.ra.it/InformativaPrivacyGare


 8 

(A tal fine gli operatori economici dovranno allegare un documento contenente l’offerta presentata 

ma, con le parti per cui si nega l’accesso, oscurate)  

N.B.: Si precisa che la stazione appaltante, relativamente alla presente procedura di aggiudicazione, 
consentirà l’accesso a tutta la documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti ed inclusa nella 
documentazione amministrativa. Pertanto, qualora i concorrenti si venissero a trovare nella condizione di 
dover produrre all’interno delle suddetta documentazione,  documenti o dati “sensibili” e meritevoli di 
tutela e riservatezza ai sensi della vigente normativa, sarà onere degli operatori economici stessi, 
evidenziare chiaramente nella presente istanza di partecipazione tali circostanze. In mancanza di tali 
indicazioni la stazione appaltante declina ogni responsabilità per la diffusione dei dati e documenti prodotti 
all’interno della documentazione amministrativa. 

 

• AUTORIZZA la Stazione Appaltante a trasmettere ogni comunicazione ai sensi dell’articolo 29 del 

Codice dei Contratti tramite le piattaforme dell’ecosistema nazionale di cui all’articolo 22 del 

predetto Codice e, per quanto non previsto dalle predette piattaforme, mediante l’utilizzo del 

domicilio digitale. 

• DICHIARA che il domicilio eletto per le comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1 del D.lgs. 

36/2023 è il segeuente:Posta elettronica certificata______________________________________; 

[per gli operatori economici transfrontalieri] INDICA il seguente domicilio fiscale ………………… e 

l’indirizzo di servizio elettronico ………………… di recapito certificato qualificato ai sensi del 

Regolamento eIDAS ………………………..  

La documentazione presentata in copia viene prodotta ai sensi del decreto legislativo n. 82/05.  

 

 

 

Sottoscrizione digitale 

 

______________________________________ 

si allega copia scansionata d.i. del sottoscrittore(5) 

 

 

 

 

 
1Inserire il nominativo dell’operatore economico concorrente e del rispettivo titolare/legale 

rappresentante/procuratore speciale che sottoscrive il modulo. 

2Nel caso di r.t.i./consorzio non ancora costituito le dichiarazioni di cui al presente allegato devono essere sottoscritte 

da tutti i soggetti che costituiranno il predetto r.t.i./consorzio. 

- Nel caso di r.t.i./consorzio tra imprenditori già costituiti, le dichiarazioni di cui al presente allegato, devono essere 

sottoscritte dalla mandataria/capogruppo.. 

- Nel caso di  aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: 

a) se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e di soggettività giuridica, ai sensi dell’art.3, 

comma 4-quater,del d.l. n.5/2009, il presente allegato deve essere sottoscritto dall’operatore economico che riveste le 

funzioni di organo comune; 

b) se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma è priva di soggettività giuridica ai sensi 

dell’art.3, comma 4-quater,del d.l. n.5/2009, il presente allegato deve essere sottoscritto dall’impresa che riveste le 

funzioni di organo comune nonché da ognuna delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipano alla gara; 

c) se la rete è dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se la rete è sprovvista di organo 

comune, ovvero, se l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione richiesti per assumere la veste di 

mandataria, il presente allegato deve essere sottoscritto dal legale rappresentante dell’impresa  aderente alla rete che 

riveste la qualifica di mandataria, ovvero (in caso di partecipazione nelle forme del raggruppamento da costituirsi), da 

 



 9 

 

ognuna delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipano alla gara. 

3In caso di raggruppamenti temporanei, o consorzi ordinari o GEIE non ancora costituiti, l’atto di fideiussione o 

polizza fideiussoria deve essere tassativamente intestato/a a tutte le imprese che costituiranno il raggruppamento, il 

consorzio o il GEIE. In caso di aggregazioni tra imprese aderenti a contratto di rete (c.d. “reti di impresa”) l’atto di 

fideiussione o polizza fideiussoria deve essere tassativamente intestato/a  all’organo comune oppure, in caso di “rete” 

sprovvista di organo comune o con organo comune non dotato di potere di rappresentanza, a tutte le imprese di rete 

che partecipano alla gara. 

4 Si ricorda che questa riduzione non è comulabile con quella di cui al punto precedente. Pertanto chi benficia si questa 

riduzione non può indicare anche la precedente 

5 Solo in caso di firma autografa, il sottoscrittore allega copia scansionata del documento di identità in corso di 

validità, anche per quanto eventualmente dichiarato, ai sensi e per gli effetti degli artt. 38, comma 3 e 47, comma 2 

D.P.R. 445/2000, per la parte riferita esclusivamente all’impresa(e) indicata(e)  

 


